Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPAL N° 2639/2013, de 26 de novembro de 2013.

Denomina "Vilson Carlos Becker" uma via pública.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanClOno e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° É denominada "Vilson Carlos Becker" a via pública sem denominação oficial e
identificada como a rua B dos Loteamentos RESIDENCIAL JARDIM NATIVO E RESIDENCIAL
JARDIM NATIVO 2, que se desenvolve no sentido Leste para Oeste, situada no Bairro Roselândia,
ocupando o quadrante B/09 do mapa da cidade.

Parágrafo único. A placa denominativa deverá conter os dizeres "Rua Vilson Carlos
Becker".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 26 (vinte e
seis) dias do mês de novembro do ano de 2013.

~~I~ J~~tA--c:>.....--
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

RA SI DE MELO
'\

Secretária Municipal de Administração

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

DADOS BIOGRÁFICOS

Vilson Carlos Becker, nasceu no dia 10 de setembro de 1935, em Canela. Filho de Luiz

Francisco Becker e Raina Holdina Becker.

Vilson, foi um dos fundadores da Câmara Junior de Novo Hamburgo, instalada em 27 de

novembro de 1965. Foi membro efetivo desta entidade onde se destacou por seu trabalho realizado na

arrecadação de fundos para a manutenção do funcionamento e aquisição de um gerador de energia elétrica

para o então Hospital Darcy Vargas, hoje Hospital Municipal.

Vilson Carlos Becker, exerceu atividade profissional no Expresso Rio Grande - São Paulo,

tendo trabalhado nesta empresa a maior parte de sua vida. No exercício de suas funções com muito

empenho e dedicação conseguiu auxiliar diversas entidades filantrópicas, principalmente com doações de

calçados para os mais necessitados.

Durante sua trajetória na Câmara Junior, Vilson participou ativamente de trabalhos

comunitários, com destaque para sua participação no projeto de assistência as Associações de Pais e

Mestres e no Projeto Melhor Horta das Escolas Municipais.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

r.,~!" "7

http://www.novohamburgo.rs.gov.br